
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  93Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº. 0175/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2024/85624, de 24/01/2024- 
DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I - COMPLEMENTAR, 2,0 (duas) diárias, para os servidores LEO CRISTIANO 
DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/Função: Assessor 
I, e LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº 0082/2024, de 26/01/2024, publicada no DOE nº 35.695, 
de 29/01/2024, no período de 19 a 25/02/2024.
II- TRANSFERIR, para o período de 19 a 25/02/2024, o deslocamento dos 
servidores acima, autorizados a viajarem para os Municípios de Piçarra, São 
João do Araguaia e São Geraldo do Araguaia/PA, anteriormente concedida 
no período de 19 a 23/02/2024, através da PORTARIA nº 0082/2024, de 
26/01/2024, publicada no DOE nº 35.695, de 29/01/2024, em virtude da 
alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044705
PORTARIA Nº. 0174/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/206767, de 22/02/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcos Fabricio Lavareda Cabral, Matrícula nº. 5965062/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico para projeto do sistema de abas-
tecimento de água, no Município de Monte Alegre/PA.
DESTINO: Monte Alegre/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 26 a 29/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044703
PORTARIA Nº. 0177/2023, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/211687, de 23/02/2024 
– DIFIS /SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços de 
drenagem e pavimentação em andamento do Contrato nº 47/2022.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 01/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1044713
PORTARIA Nº. 0176/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/191983, de 20/02/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras; de Construção da Praça 
do Propira- Contrato 07 2023, na Construção do Centro de Convenções 
de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA, na Re-
vitalização da Orla da Vila Maú- Contrato n° 137/2022-TP 20/2022, na 
Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim -Contrato nº 133/2022-TP 
24/2022, na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
Enrocamento de Pedra Ranchão na Praia do Crispim- Contrato nº 15/2022 
– CP 15/2021, no Município de Marapanim/PA e na Construção da Casa 
de Cultura- Contrato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: Castanhal/Santa Luzia do Pará/Marapanim(Vila Maú/Crispim)/PA.

DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29/02 a 01/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1044711
PORTARIA Nº 0179/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/214779 de 26/02/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica às obras dos Municípios de Abaetetuba 
e Barcarena/PA.
DESTINO: Abaetetuba/Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044757
PORTARIA Nº. 0178/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/184233, de 19/02/2024 
– DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Mirante de Trombetas- 
CT 23/2023, no Município de Oriximiná/PA.
DESTINO: Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 28/02 a 01/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044796
PORTARIA Nº 0180/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/213740 de 26/02/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita técnica aos Municípios 
de Abaetetuba e Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Abaetetuba/Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1044778
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No 3º Termo aditivo ao Contrato nº 14/2021 publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 35.716, de 20 de fevereiro de 2024, página 73. Protocolo 
1041882.
Onde se lê: “A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 18 
(doze) meses”.
Leia-se: “A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 18 (de-
zoito) meses”.

Protocolo: 1044640


